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LÄSARFRÅGA

Undrar om ni har någon info kring huruvida israeliterna var laktostoleranta eller 
ej, tycker att de bör ha varit det då det ju står många gånger i Moseböckerna att de 

Henrik Svensson Herrljunga

Var israeliterna
laktostoleranta

HEJ HENRIK,
Din fråga är intressant och viktig, och 
passar dessutom riktigt bra i det här 
numret av vårt magasin som ju hand-
lar om hur levande varelser förändras 
och anpassar sig till olika miljöer. Där-
för passar vi på att bredda din fråga lite 
grand, hoppas det är ok för dig.

FÖRST EN LITEN 
BAKGRUNDSBESKRIVNING:
Förr i tiden tänkte man att laktosin-
tolerans (när man inte tål mjölksock-

sjukdomstillstånd. Numera tänker man 
ungefär tvärt om, det vill säga att nor-
maltillståndet för en vuxen är att inte 
tåla mjölk. I tunntarmsväggen på ett 
ammande spädbarn (eller en däggdjurs-

heter laktas. Det har till uppgift att spjäl-

de mindre sockermolekylerna glukos 
och galaktos som till skillnad från lakto-
set kan tas upp av tarmslemhinnan och 
delta i ämnesomsättningen. När barnet 

-
tillverkningen ner därför att laktaset inte 
längre behövs. Det är helt enkelt slöseri 

Mesolitisk hällmålning vid Cuevas de la 
Araña i Bicorp. Den visar en honungs-

jägare som skördar honung och vax 
från ett bisamhälle i ett träd. 
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genen som blivit utbytt mot en annan. 
I Östafrika3 har man hittat tre andra 
mutationer i samma del av DNA:t som 

för det antyder att Skaparen designade 
den här kontrolldelen av DNA så att den 
reglerande genen skulle vara möjlig att 
påverka. Det är rentav troligt att det här 
är en sorts mutationer som inte är helt 
slumpmässiga – vi berör det i en annan 
av artiklarna i det här numret (på s.
Nu börjar vi äntligen närma oss svaret på 

av israeliterna var laktostoleranta, alltså 
var bärare av någon mutation i laktasge-
nens kontrollområde. Annars skulle det, 
precis som du själv skriver, inte ha kun-
nat ses som en välsignelse att leva i ett 
land fullt av mjölkprodukter. Vi kan med 
Bibeln som utgångspunkt med säkerhet 
säga att mutationen fanns på plats åt-

Vad vi däremot vet är att Abel, en av 
Adam och Evas många4 söner, var fåra-

med resurser för kroppen att tillverka 
ett ämne som som den inte längre har 

normalt en sorts genetisk ”strömbryta-
re” som stänger av laktasgenen. När man 
inte tål mjölksocker så beror det alltså 
inte på att genen för laktastillverkning 
saknas, den har bara blivit avstängd.

En mutation i den här strömbry-
taren kan göra att den slutar fungera. 

då inte av utan kommer att fortsätta till-
verkningen helt i onödan. Och vips så 
kan djuret eller personen dricka mjölk i 
vuxen ålder utan att få ont i magen.1 När 
man tycker om att dricka mjölk och äta 
mjölkprodukter så kommer mutationen 
att anses som fördelaktig, fast den allt-
så i realiteten har förstört en reglerande 
funktion.2

att förstöra en vanlig strömbrytare på, 

kan stänga av laktasgenen. Om man har 
sina rötter i Nordeuropa så är det en 

herde. Om man redan i den första ge-
nerationen efter Adam använde sig av 
mjölken från fåren till föda så öppnar 
det för möjligheten att mutationen fak-
tiskt inte var en mutation alls, utan en 

i den genetiska uppsättning som Gud 
utrustade sina varelser med från allra 
första början. Vi berättar mer om detta i 
artikeln om mendelskt arv (på sidorna 19 

NOTER

1. Att man får ont i magen beror bland annat på 

att det ospjälkade mjölksockret kommer att ätas 

av bakterier i tjocktarmen som frisätter gaser.

enda som namnges.

FREEPIK


